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Stand: 18.11.2022 

Dokumentenversion  

Antrag auf Erstattung von Vorsteuerbeträgen in einem anderen Mitgliedstaat ab 1/2002 

Dokument Änderung Bisher Änderung 

Wertevorräte  

EU_Laender_ 

Gültig ab 

1.1.2023 

Währung in Kroatien – Kuna HRK Währung in Kroatien – Euro EUR 

Wertevorräte Gültig ab 

1.4.2021 
 Ländercode XI für Nordirland – technische Übermittlung ab 

1.4.2021 möglich 

XSD Antrag Gültig ab 

1.1.2021 

<xs:simpleType name="LAND_EU_UID_K_Type"> 
  <xs:restriction base="UID_K_Type"> 
   <xs:pattern 
value="(BE|BG|CY|CZ|DE|DK|EE|EL|ES|FI|FR|GB|HR|HU|IE|I
T|LT|LU|LV|MT|NL|PL|PT|RO|SE|SI|SK){1}.*"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 

<xs:simpleType name="LAND_EU_UID_K_Type"> 
  <xs:restriction base="UID_K_Type"> 
   <xs:pattern 
value="(BE|BG|CY|CZ|DE|DK|EE|EL|ES|FI|FR|GB|HR|HU|IC
|IE|IT|LT|LU|LV|MC|MT|NL|PL|PT|RO|SE|SI|SK|XC|XI|XJ|XL
){1}.*"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 

Wertevorräte 

XSD Antrag/Abschluss 

Gültigkeit wird 

gesondert 

bekanntgegeben 

 Der Ländercode XI für Nordirland wird zur Vorbereitung in die 

Dokumente aufgenommen. Der Zeitpunkt, ab dem die 

technische Übermittlung möglich ist, wird noch gesondert 

bekannt gegeben. 

Bitte beachten Sie: Der Ländercode XI wird bis 31.12.2020 für 

Ceuta verwendet. 

Wertevorräte Gültig bis 

31.12.2020 

 Großbritannien GB – Gültigkeit bei EU-Ländern bis 31.12.2020 

Wertevorräte  

XSD Antrag/Abschluss 

Gültig ab 

1.1.2021 

Melilla – Ländercode XJ bis 31.12.2020 Melilla – neuer Ländercode XL 

Wertevorräte 

XSD Antrag/Abschluss 

Gültig ab 

1.1.2021 

Ceuta – Ländercode XI bis 31.12.2020 Ceuta – neuer Ländercode XC 

Allgemeines_Erstattung_

Vorsteuer und Abschluss 

  Nur textliche und keine inhaltlichen Änderungen! 

Allgemeines_Erstattung_ 23.11.2019  Das EU-Land Irland möchte ab 23.11.2019 PDF-Anhänge 
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Vorsteuer_Abschluss übermittelt bekommen. Es wird empfohlen, PDF-Anhänge zu 

übermitteln. 

Allgemeines_Erstattung_

Vorsteuer_Abschluss 

8.3.2017  Beim EU-Land Italien ist ab sofort verpflichtend einen PDF-

Anhang zu übermitteln. Ab 8.3.2017 wird die entsprechende 

Fehlermeldung verfügbar sein, seit Mittwoch (15.2.2017) werden 

die Anträge ohne PDF-Anhang von Italien nicht mehr übernommen. 

Diese geänderte Regelung war nicht angekündigt. Es wird 

empfohlen, PDF-Anhänge zu übermitteln. 

VAT_Antrag.xsd 8.11.2016 xs:element name="RECHNR_I"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:token"> 
    <xs:maxLength value="24"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[\p{IsBasicLatin}]+[0-9]"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 

<xs:element name="RECHNR_I"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:token"> 
    <xs:maxLength value="18"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[\p{IsBasicLatin}]+[0-9]"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 
 
Die Erweiterung muss wieder zurückgenommen werden, da die EU-
Schnittstelle nur 18 Zeichen zulässt. 

VAT_Antrag.xsd 20.7.2016 <xs:element name="IMPORTNR_I" type="stringUTF-8_18"/> <xs:element name="IMPORTNR_I" type="stringUTF-8_24"/> 

VAT_Antrag.xsd 20.7.2016 <xs:element name="RECHNR_I"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:token"> 
    <xs:maxLength value="18"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[\p{IsBasicLatin}]+[0-9]"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 

<xs:element name="RECHNR_I"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:token"> 
    <xs:maxLength value="24"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[\p{IsBasicLatin}]+[0-9]"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 

VAT_Antrag.xsd 20.7.2016 <xs:element name="BEZNR_K"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:token"> 
    <xs:maxLength value="18"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[\p{IsBasicLatin}]+[0-9]"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 
 </xs:element> 

<xs:element name="BEZNR_K"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:token"> 
    <xs:maxLength value="24"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[\p{IsBasicLatin}]+[0-9]"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 
 </xs:element> 

VAT_Antrag_Abschluss.x Gültig sofort <xs:element ref="ANTRAGNR"/> <xs:element ref="ANTRAGNR" minOccurs="0"/> 
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sd 

VAT_Antrag.xsd Gültig sofort <xs:element ref="ANTRAGNR"/> <xs:element ref="ANTRAGNR" minOccurs="0"/> 

Allgemeines_Erstattung_

Vorsteuer_Abschluss 

 - FRAGE_2A: 

Ich erkläre, dass ich im Erstattungszeitraum im Erstattungsstaat 
keine Lieferungen oder sonstigen Leistungen ausgeführt und keine 
innergemeinschaftlichen Erwerbe getätigt habe. 

- FRAGE_2A: 

Ich erkläre, dass ich im Erstattungszeitraum im Erstattungsstaat 
keine Lieferungen oder sonstigen Leistungen – außer allenfalls 
Leistungen, die unter Anwendung der Sonderregelung gemäß Art. 
25a UStG 1994 (MOSS) erklärt werden – ausgeführt und keine 
innergemeinschaftlichen Erwerbe getätigt habe. 

EU_Laender_ISO-

Code_WAEHRUNG  

Gültig ab 

01/2015 
 
Litauen – Währung: LITAS (LTL) 

 
Litauen – Währung: EURO (EUR) 

EU_Laender_SPRACHE

_und_PDF_Anhang_Art_

17 

Gültig ab 

01/2015 
 
Litauen – Artikel 17 (RiLi 9/2008): LTL 170/1380 

 
Litauen – Artikel 17 (RiLi 9/2008): EUR 50/400 

EU_Laender_ISO-

Code_WAEHRUNG  

Gültig ab 

01/2014 
 
Lettland – Währung: LATS (LVL) 

 
Lettland – Währung: EURO (EUR) 

EU_Laender_SPRACHE

_und_PDF_Anhang_Art_

17 

Gültig ab 

01/2014 
 
Lettland – Artikel 17 (RiLi 9/2008): LVL 35,14/281,12 

 
Lettland – Artikel 17 (RiLi 9/2008): EUR 50/400 

 2013-09-25  Weitere Länder werden ermöglicht: 

Monaco – MC 
Ceuta – XI 
Melilla – XJ 
Kanarische Inseln – IC 

es können alle unter ‚Vorsteuererstattung‘ veröffentlichten 
Dokumente betroffen sein 

 Gültig ab 
10/2013 
(genauer Termin 
wird noch 
verlautbart) 

 Vorbereitung – EU-Beitritt Kroatien am 01.07.2013; 
erstmaliger Zeitraum 07-09/2013; 
es können alle unter ‚Vorsteuererstattung‘ veröffentlichten 
Dokumente betroffen sein 

 Gültig ab 

08.05.2013 
 weiterer Antrag wird ermöglicht; 

es können alle unter ‚Vorsteuererstattung‘ veröffentlichten 
Dokumente betroffen sein 

VAT_Antrag.xsd Gültig ab <xs:element name="KUNDENINFO"> <xs:element name="KUNDENINFO"> 
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23.01.2013   <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="20"/> 
    <xs:minLength value="0"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 

 </xs:element> 

  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="50"/> 
    <xs:minLength value="0"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 

 </xs:element> 

VAT_Antrag_Abschluss.x

sd 

Gültig ab 

23.01.2013 

<xs:element name="KUNDENINFO"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="20"/> 
    <xs:minLength value="0"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 

 </xs:element> 

<xs:element name="KUNDENINFO"> 
  <xs:simpleType> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="50"/> 
    <xs:minLength value="0"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 

 </xs:element> 

EU_Laender_SPRACHE

_und_PDF_Anhang_Art_

17.xls 

Gültig ab 

10.1.2012 

Anhänge nur möglich, wenn in Spalte ‚PDF-Anhang möglich‘ mit Ja 

gekennzeichnet war. 

Anhänge sind in allen EU-Ländern möglich 

VAT_Antrag_Abschluss.x

ml 

Erläuterung <ANHANG> 
<PDF_ANHANG ART="PDF">u</PDF_ANHANG> 
</ANHANG> 

<ANHANG> 
<PDF_ANHANG ART="PDF">Hier ist das PDF als Base64 kodierte 
Zeichenfolge einzufügen</PDF_ANHANG> 
</ANHANG> 

VAT_Antrag_Abschluss.x

sd; VAT_Antrag.xsd 

Gültig ab 

05.10.2011 

<xs:simpleType name="zahl_16"> 
  <xs:restriction base="xs:decimal"> 
   <xs:minInclusive value="0.00"/> 
   <xs:maxInclusive value="9999999999999.99"/> 
   <xs:totalDigits value="15"/> 
   <xs:fractionDigits value="2"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 

<xs:simpleType name="zahl_16"> 
  <xs:restriction base="xs:decimal"> 
   <xs:minInclusive value="-9999999999999.99"/> 
   <xs:maxInclusive value="9999999999999.99"/> 
   <xs:totalDigits value="15"/> 
   <xs:fractionDigits value="2"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 

Länderpräferenzen – 

Codes - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

Gültig ab 

16.05.2011 

 Neue Version der Länderpräferenzen zu den Codes 

VAT_Antrag_Abschluss.x

sd 

Gültig ab 

6.4.2011 

<xs:simpleType name="MSIBAN_Type"> 
  <xs:restriction base="IBAN_Type"> 
   <xs:pattern 
value="(AT|BE|BG|CY|CZ|DE|DK|EE|GR|ES|FI|FR|GB|HU|IE|IT|LT|LU|L
V|MT|NL|PL|PT|RO|SE|SI|SK){1}.*"/> 
  </xs:restriction> 

<xs:simpleType name="MSIBAN_Type"> 
  <xs:restriction base="IBAN_Type"> 
   <xs:pattern 
value="(AT|BE|BG|CY|CZ|DE|DK|EE|GR|ES|FI|FR|GB|HU|IE|IT|LT|LU|
LV|MT|NL|PL|PT|RO|SE|SI|SK|MC){1}.*"/> 
  </xs:restriction> 
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 </xs:simpleType>  </xs:simpleType> 

CODE_und_Langname_

aller_LAENDER.xls 

VAT_Antrag.xsd 

Gültig ab 

1.4.2011 

 Aufnahme der Länder IC, XI, XJ, CW, NM und BQ 

VAT_Antrag_Abschluss.x

sd 

Gültig ab 

1.4.2011 

 <xs:element name="KONTOINHABER"> 
  <xs:simpleType name="AccountName_Type"> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="35"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[A-Za-z0-9/\-?:().,+ ]*"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 
 </xs:element> 
 

 <xs:element name="KONTOINHABER"> 
  <xs:simpleType name="AccountName_Type"> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="70"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[A-Za-z0-9/\-?:().,+ ]*"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 
 </xs:element> 
 

Allgemeines_Erstattung 

Vorsteuer.doc und 

_Abschluss.doc 

Gültig ab 

07.07.2010 

Zeitraum des Antrages auf Erstattung von Vorsteuerbeträgen 
in einem anderen Mitgliedstaat ab 1/2009 

Zeitraum des Antrages auf Erstattung von Vorsteuerbeträgen 
in einem anderen Mitgliedstaat ab 1/2002 

Allgemeines_Erstattung 

Vorsteuer_Abschluss.doc 

24.06.2010  PDF_ANHANG: Es kann ein PDF File in Form einer Base64 
codierten Zeichenfolge übermittelt werden 

Allgemeines_Erstattung 

Vorsteuer_Abschluss.doc 

08.06.2010 EU_LAND: EU-Land, in dem der Antrag auf Erstattung von 
Vorsteuerbeträgen in einem anderen Mitgliedstaat übermittelt 
werden soll 

EU_LAND: EU-Land, in das der Antrag auf Erstattung von 
Vorsteuerbeträgen in einem anderen Mitgliedstaat 
übermittelt werden soll 

Wertevorrat – EU-Länder 

– Sprache – PDF-An-

hang – Art. 17 - Antrag 

auf Erstattung_Vorsteuer 

Gültig ab 

05.05.2010 

 
 
Italien – Sprachen: Italienisch; it 
Polen – Sprachen: Polnisch, Englisch; pl, en 
 
Slowakei - Sprachen: Slowakisch, Englisch, Deutsch; sk,en,de 

Dänemark – Artikel 17 RiLi 9/2008: DKK 400/3000 
Ungarn – Artikel 17 RiLi 9/2008:  HUF 13000/100000 
Italien – Sprachen: Italienisch, Englisch, Französisch; it, en, fr 
Polen – Sprachen: Polnisch; pl 
Rumänien – Artikel 17 RiLi 9/2008: RON 211,41/1691,28 
Slowakei - Sprachen: Slowakisch; sk 

Wertevorrat – EU-Länder 

– Sprache – PDF-An-

hang – Art. 17 - Antrag 

auf Erstattung_Vorsteuer 

09.04.2010 Italien – PDF-Anhang möglich: Ja Italien – PDF-Anhang möglich: Nein 

Allgemeines_Erstattung_

Vorsteuer 

22.3.2010 Der Block GRUNDLAGEN kann im Block GEGENSTAND 
1mal vorkommen. 

Der Block GRUNDLAGEN kann pro KAUF/IMPORT 1mal 
vorkommen. 

Wertevorrat – EU-Länder 10.03.2010  Erweiterung des Dokuments um Artikel 17 der RiLi 9/2008 
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– Sprache – PDF-An-

hang – Art. 17 - Antrag 

auf Erstattung_Vorsteuer 

VAT_Antrag_Abschluss.x

sd 

1.3.2010 <xs:element name="KONTOINHABER"> 
  <xs:simpleType name="AccountName_Type"> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="35"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[A-Za-z0-9/\-?:().,'+ ]*"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 
 </xs:element> 
 

 <xs:element name="KONTOINHABER"> 
  <xs:simpleType name="AccountName_Type"> 
   <xs:restriction base="xs:string"> 
    <xs:maxLength value="35"/> 
    <xs:minLength value="1"/> 
    <xs:pattern value="[A-Za-z0-9/\-?:().,+ ]*"/> 
   </xs:restriction> 
  </xs:simpleType> 
 </xs:element> 

 
Länderpräferenzen – 

Codes - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2010-02-24  Neue Version der Länderpräferenzen zu den Codes 

Allgemeines_Erstattung 

Vorsteuer.doc 

Gültig ab 

2.2.2010 

BESCHREIBUNG_K/BESCHREIBUNG_I: Erläuterung zum 
Gegenstand bzw. Dienstleistung bei Code 10 = Sonstiges 

 Eine Beschreibung ist nur bei Code 10 zulässig 

 Wenn eine Beschreibung erfolgt, dann muss das Feld 
Sprache ausgewählt werden. 
 Entweder Beschreibung oder Subcode ist möglich 

 

-BESCHREIBUNG_K/BESCHREIBUNG_I: Erläuterung 
zum Gegenstand bzw. Dienstleistung bei Code 10 = 
Sonstiges 
 Entweder Beschreibung oder Subcode muss bei Code 
10=Sonstiges erfolgen 
 

 Wenn eine Beschreibung erfolgt, dann muss das Feld 
Sprache ausgewählt werden. 

 
Wertevorrat – Code - 

Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-12-21  Öffentliches Dokument der EU-Kommission (keine inhaltliche 
Änderung) 

Länderpräferenzen – 

Codes - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-12-21  Neue Version der Länderpräferenzen zu den Codes 

Allgemeines_Erstattung 

Vorsteuer_Abschluss.doc 

2009-12-18 Textliche Änderung Ich erkläre, dass ich im Erstattungszeitraum Unternehmer 

war nicht ausschließlich Lieferungen oder sonstige 

Leistungen ausgeführt habe, die ohne Recht auf 
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Vorsteuerabzug von der Steuer befreit sind. 

 
Ich erkläre, dass ich im Erstattungszeitraum im 

Erstattungsstaat nur Leistungen bewirkt habe, bei denen die 

Steuerschuld auf den Leistungsempfänger übergeht 

(Reverse Charge) und/oder nur steuerfreie 

Beförderungsleistungen und damit verbundene 

Nebentätigkeiten mit Recht auf Vorsteuerabzug getätigt 

habe. 

 
VAT_Antrag_Abschluss.x

sd  

2009-12-17  Änderung der NACE-Codes 

Länderpräferenzen – 

Codes - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-12-14  Neue Version der Länderpräferenzen zu den Codes 

Länderpräferenzen – 

Codes - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-12-01  Veröffentlichung der Länderpräferenzen zu den Codes 

Wertevorrat – EU-Länder 

– Sprache - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-12-01  Entfernung der Spalte ‚Subcode erforderlich’  

Allgemeines - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-11-23 IMPORT_I IMPORTNR_I 

Allgemeines - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-10-16  Im Block KAUF sind auch die Dienstleistungen zu 
übermitteln. 

Allgemeines - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-09-15 BESCHREIBUNG_K/BESCHREIBUNG_I: 
Erläuterung zum Gegenstand bzw. Dienstleistung 
bei Code 10 = Sonstiges 

 Eine Beschreibung ist nur bei Code 

BESCHREIBUNG_K/BESCHREIBUNG_I: 
Erläuterung zum Gegenstand bzw. 
Dienstleistung bei Code 10 = Sonstiges 

 Eine Beschreibung ist nur bei Code 
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10 zulässig 

 Wenn eine Beschreibung erfolgt, 
dann muss das Feld Sprache 
ausgewählt werden. 

 

10 zulässig 

 Wenn eine Beschreibung erfolgt, 
dann muss das Feld Sprache 
ausgewählt werden. 

 Entweder Beschreibung oder 
Subcode ist möglich 

 
VAT_Antrag_Abschluss.x

sd ,VAT_Antrag.xsd 

2009-09-10 <xs:simpleType name="zahl_16"> 
  <xs:restriction base="xs:decimal"> 
   <xs:minInclusive value="-9999999999999.99"/> 
   <xs:maxInclusive value="9999999999999.99"/> 
   <xs:totalDigits value="15"/> 
   <xs:fractionDigits value="2"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 
 

<xs:simpleType name="zahl_16"> 
  <xs:restriction base="xs:decimal"> 
   <xs:minInclusive value="0.00"/> 
   <xs:maxInclusive value="9999999999999.99"/> 
   <xs:totalDigits value="15"/> 
   <xs:fractionDigits value="2"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 
 

VAT_Antrag.xsd 2009-09-08 <xs:simpleType name="UID_K_Type"> 
  <xs:restriction base="xs:string"> 
   <xs:pattern value="[A-Z]{2}[0-9]{0,12}"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 
-  

<xs:simpleType name="UID_K_Type"> 
  <xs:restriction base="xs:string"> 
   <xs:pattern value="[A-Z]{2}[A-Z0-9]{1,12}"/> 
  </xs:restriction> 
 </xs:simpleType> 
-  

Allgemeines - Antrag auf 

Erstattung_Vorsteuer 

2009-09-07 - SEQNR_K/SEQNR_I: bis zu 9-stellige Nummer - SEQNR_K/SEQNR_I: bis zu 6-stellige Nummer 

Allgemeines_Erstattung 

Vorsteuer_Abschluss 

2009-08-28 - INHABERTYP: Antragsteller oder Dritter 
 

 

- INHABERTYP: Antragsteller oder Dritter 
 

 Der Inhabertyp Dritter kann nur bekanntgegeben werden, 
wenn die Übermittlung durch den Parteienvertreter erfolgt.               

 

 


